国診協発第 174 号
平成 30 年 11 月 9 日

全国国民健康保険診療施設協議会
会員施設 各位
：リハビリテーション科（室）

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会
会 長   押 淵   徹

（公印省略）

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」のご案内

本会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
本会地域ケア委員会・リハビリテーション部会では、地域包括医療・ケアシステムを理解して活動できるリハビリ専門職

の人材育成（人材確保）を目的に、標記研修会の構築について検討を進めてきました。
本研修会は平成 28年度から試行的に実施し、今後、国診協の年間事業計画に組み込んだ事業展開ができるよう

実績を積んでおります。
つきましては、今年度も、全国の会員施設（国保直診）を対象に参加者を募り、研修会を開催いたしたいと存じま

すので、ご理解、ご協力の程お願い申し上げます。
研修内容は、昨年度までの開催実績をもとに構成された運営プログラムにより開催するとともに、リハビリ専門職関係

者での意見交換を通じ、国保直診における地域包括ケアシステム構築において地域リハビリテーション活動が推進される
よう協議を深めていきたいと存じます。
ぜひ、貴施設からのリハビリ専門職の参加をご検討いただきたくご案内申し上げます。
ご多用中の折大変恐縮ですが、何卒よろしくお願い申し上げます。

１．開催日時・会場

日時：平成３１年 2月１５日（金）１３：００ ～ 2月１６日（土）１２：００ （1泊 2日）
会場：1日目 石川県・羽咋市役所 401会議室

2日目 石川県・公立羽咋病院 2階 講義室
２．研修概要
（1）研修の目的

本研修会は、地域での実践力のあるリハビリ専門職（地域包括医療・ケア及び地域リハビリテーションの概念を理
解し地域で活躍できる人材）の育成と人材確保の一助となる研修の場として、地域で活躍できる実践のノウハウ
を学ぶため、地域包括医療・ケアシステム構築の特徴ある取り組みを行っている地域にて、実際の活動報告からリ
ハビリ専門職の役割を多岐に渡り習得することを目的とする。

（2）研修の対象者
リハビリ専門職（特段、参加者の役職、経験年数や地域包括ケア病棟（床）従事の経験等は問いません。）

   募集定員 ４０名  ※定員を超える場合は申込順等考慮し調整させていただきます。
（3）研修内容
１）国診協の理念である地域包括医療・ケアの実際を体得
①保健、医療、介護、福祉等の包括的な取り組みの実際を学ぶ
②地域包括医療・ケアの一翼を担う地域リハビリテーション活動の実際を知る

２）地域ケア会議におけるリハビリ専門職の関わりについて習得

①地域ケア会議で期待されるリハビリ専門職の役割を知る。
②地域包括ケア病棟（床）等での多職種連携におけるリハビリ専門職の役割を学ぶ
③地域に視点をおいたリハビリ専門職の活動の場（「地域リハ活動支援事業」等）を学ぶ

３）その他
国保直診施設における地域包括ケア病棟、回復期リハ病棟、通所リハ、訪問リハ等での課題（例：チーム医

療としての医療介護連携やリハビリ栄養等）や、課題解決に向けた取組み内容等について意見交換（情報交換）
の場を設ける。

（4）研修の講師（予定）
・松下 栄紀（石川県・公立羽咋病院 事業管理者兼病院長）
・羽咋市地域包括支援センター職員 等
○活動報告（石川県能登地区の地域包括ケア病棟（床）を有する国保直診施設等のリハビリ専門職）
・矢内 真実 （言語聴覚士／珠洲市総合病院）
・坂下 宗祥 （作業療法士／市立輪島病院）
・平   智子 （理学療法士／公立宇出津総合病院）
・白田 紀子 （理学療法士／町立富来病院）
・叶田 祥子 （理学療法士／公立能登総合病院）
・坂井 健大 （作業療法士／町立宝達志水病院）
・北谷 正浩 （理学療法士／国診協地域ケア委員会・リハビリテーション部会副部会長／公立羽咋病院）

３．その他
■本研修は、要事前申込 です。別添「参加申込書」により、平成３０年１２月１４日（金）までに、国診協
事務局までお申し込みください。

■研修会参加費は５，０００円です。交通費、宿泊等は各自（各施設）手配・ご負担となります。
（近隣の宿泊施設などは別紙をご参照ください。）
■研修会初日（２月１５日）の夜に情報交換会〔会場：四季の御料理 まつお〕を予定
（予定会費：５,０００円）しておりますので、併せてご参加願います。
■その他ご不明な点は、下記までお問い合わせください。

【申込・お問い合わせ先】
公益社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会（担当：竹内、中村、鈴木）
〒105-0012 東京都港区芝大門2-6-6 VORT芝大門4階
TEL 03-6809-2466／FAX 03-6809-2499
E-mail：office@kokushinkyo.or.jp